
REGISTRO GENERALE N. 17 del 31/01/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 17 del 31/01/2020 

DETERMINAZIONE N. 12 del 31/01/2020 
PROPOSTA N. 52 del 31/01/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI E PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER L'ANNO 2020. 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 5 del 20.5.2019 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 723 del 23.11.2018 con la quale venivano conferite mansioni 

superiori e attribuite specifiche responsabilità ex art. 17c.2 lett. f) CCNL 1.4.1999 all’Arch. Giuseppina 

Bonfanti per congedo di maternità del Responsabile del Servizio, tali confermate con Determinazione n. 402 

del 09.07.2019; 

RICHIAMATO altresì il Decreto del Sindaco n. 14 del 31.12.2019 costituente conferimento di incarico 

temporaneo della posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Tecnico Progettuale e Tecnico 

Manutentivo all’Arch. Giuseppina Bonfanti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 27.12.2019 di attribuzione ai responsabili dei 

servizi degli interventi per assunzione atti di gestione, nelle more dell'approvazione del bilancio 2020 e 

considerato che, ai sensi dell'art. 163, del D.Lgs. n. 267/2000, sino all'approvazione del bilancio è 

automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio, nel corso del quale gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non impegnata nei mesi precedenti, per ciascun programma le spese sopra indicate 

e per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente (2019) ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 

dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

DATO ATTO che è in scadenza l’appalto delle manutenzioni elettriche degli immobili comunali e della rete 

di illuminazione pubblica e che pertanto si rende necessario provvedere ad un nuovo affidamento del servizio 

al fine di garantire la conservazione del patrimonio comunale e la continuità dei pubblici servizi; 

RITENUTO pertanto di procedere alla determinazione a contrattare per un incarico per l’anno 2020; 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 

determinazione a contrattare indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

sua forma con le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 il D.Lgs. 50/2016 prevede al comma 2 dell’art. 32 che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento 

di contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrattare, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con L. 135/2012, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 

amministrazioni di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalla Consip S.p.A.; 

 l'art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in assenza 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 17 del 31/01/2020 

di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 

soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico 

(M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

 la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici 

istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi; 

 a far data dal 01.11.2015, tutte le acquisizioni di lavori, beni e servizi, nei comuni con popolazione 

inferiore a 10.000,00 abitanti, devono essere effettuati attraverso la S.U.A. (Stazione Unica Appaltante); 

 per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad 

€ 150.000,00 è consentito il ricorso agli strumenti elettronici di Consip, del Mepa o delle centrali 

regionali di acquisto; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 862 del 31.12.2019 con la quale si procedeva all’approvazione del 

foglio patti e condizioni e ad impegno di spesa sul capitolo 1938/01 nel seguente modo: 

- anno 2020: € 16420,76 + on. sic. € 328,42 = € 16749,18 + Iva 22% € 3684,82 = € 20434,00 

RITENUTO di inserire detto foglio patti e condizioni nella procedura SINTEL, attraverso la quale verrà 

perfezionato l’affidamento; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato in forma esclusivamente digitale attribuendo valore contrattuale 

al foglio patti e condizioni da inserire nella procedura SINTEL nonché ai report di gara da essa generati ed 

eventuale altra documentazione digitale inserita nella suddetta piattaforma il tutto digitalmente sottoscritto 

dal Responsabile del Servizio; 

RITENUTO di individuare quale sistema di scelta del contraente quello dell’affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, evidenziato il servizio da realizzare ammonta ad un 

importo inferiore ai € 40.000,00; 

DATO ATTO, ai sensi dell'art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che: 

 il fine che si intende perseguire è la conservazione del patrimonio comunale e la continuità dei servizi 

pubblici erogati dal Comune; 

 l'oggetto del contratto è il servizio di manutenzione degli impianti elettrici degli immobili comunali, rete 

illuminazione pubblica e occasionale fornitura di materiale elettrico; 

 la modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

affidamento diretto, ricorrendo alla piattaforma SINTEL per il perfezionamento della procedura in 

oggetto; 

DATO ATTO altresì che: 

 L’importo netto di affidamento è pari ad € 16749,18 compresi oneri della sicurezza e risulta così rispettata 

la soglia di € 40000,00 di volume d’affari netto di cui all’art. 36 del Dlgs. 50/2016 compreso il precedente 

affidamento per il medesimo servizio; 

 La ditta MD Impianti ha offerto in generale un buon servizio a questa Amministrazione e non sono sorte 

contestazioni in merito allo svolgimento dello stesso; 

 L’affidamento avviene alle medesime condizioni tecnico-economiche di cui al precedente contratto, con 

la precisazione che il servizio globale di gestione e manutenzione della rete IP resterà in carico a questa 

ditta fino a che verrà affidato ad un gestore terzo nel corso dell’anno 2020 per la quale operazione è già 

stata espletata procedura tramite la SUA di Lecco; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per i motivi sopra esposti a cui si 

aggiungono anche ragioni di economicità e rapidità del procedimento, di affidare in modo diretto alla ditta 

MD Impianti di Conti Mattia, che offre lo sconto del 40,30% sull’importo a base d’asta, il servizio di 

manutenzione degli impianti elettrici degli immobili comunali e rete IP, stante la disponibilità della ditta 

stessa; 

RITENUTO di approvare l’istruttoria fatta al Responsabile del Procedimento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 17 del 31/01/2020 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e smi, è reso con la sottoscrizione del presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto d'interessi da parte del responsabile del 

procedimento e del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

 Di approvare l’offerta pervenuta dalla ditta MD Impianti di Conti Mattia tramite piattaforma SINTEL in 

data 31.01.2020 prot. 815 la quale ha offerto lo sconto del 40,30% sull’importo a base d’asta; 

 Di procedere con l’affidamento diretto alla ditta MD Impianti di Conti Mattia, ai sensi del D.Lgs. 

50/2016, dell’appalto delle manutenzioni degli impianti elettrici comunali e rete d’illuminazione pubblica 

nonché fornitura occasionale di materiale elettrico; 

 Di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria con Determinazione n. 862 del 

31.12.2019 con la quale si procedeva all’approvazione del foglio patti e condizioni e ad impegno di spesa 

sul capitolo 1938/01 nel seguente modo: 

- anno 2020: € 16420,76 + on. sic. € 328,42 = € 16749,18 + Iva 22% € 3684,82 = € 20434,00 

 Di dare valore contrattuale al foglio patti e condizioni e ai report di procedura SINTEL sottoscritti 

digitalmente; 

 Di dare atto che sono già in possesso della stazione appaltante le informazioni circa il rispetto dei requisiti 

di ordine generale dell’appaltatore. 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                        Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 52 del 31/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 31/01/2020 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 104 

 
Il 01/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 17 del 31/01/2020 con 
oggetto 
 
DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 17 del 31/01/2020 

ELETTRICI COMUNALI E PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER L'ANNO 2020. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  BONFANTI GIUSEPPINA il 01/02/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


